
 

 

 
Provincia di Ravenna 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
N. 62 del 20/12/2024 

 
 
L'anno 2024, addì venti del mese di dicembre alle ore 09:30, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la 
presidenza della Sig.ra PALLI VALENTINA, Presidente f.f. della Provincia, in seduta pubblica sessione 
ordinaria di prima convocazione:  

Presidente f.f. della Provincia: PALLI VALENTINA 

Consiglieri della Provincia: 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti n. 10 Assenti n. 2 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE NERI PAOLO;  
Essendo i presenti n. 10 su n. 12 componenti il Consiglio ed essendo, pertanto, l'adunanza legale, la 
Presidente f.f. della Provincia dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto 
sottoindicato. 
 

Vengono nominati dalla Presidente f.f. scrutatori i Signori Consiglieri: Cortesi Luca, Natali Maria Gloria, 
Padovani Gabriele; 
 

OGGETTO n.: 13 (punto 15 dell'O.D.G.) 
 
 
 
PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE DI RAVENNA 
PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA 
GENERALE 
 

 

 Presenti/Assenti 
AMADEI GIONATA Presente 
CORTESI LUCA Presente 
DELLA GODENZA LUCA Presente 
GRAZIANI RICCARDO Presente 
GUARDIGLI SARA Presente 
MARTELLI FRANCESCO Assente 
MINARDI VINCENZO Assente 
NATALI MARIA GLORIA Presente 
PADOVANI GABRIELE Presente 
PALLI VALENTINA Presente 
VASI ANDREA Presente 
VICARI RICCARDO Presente 



 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Udita la relazione della Presidente f.f., Palli Valentina, dalla quale, sentito in istruttoria il 
Servizio Segreteria e tenuto conto degli accordi intercorsi fra gli organi competenti della 
Provincia, dalla quale emerge quanto segue: 
 
PREMESSO CHE: 
 
- l'art. 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii, prevede la possibilità, 
da parte degli Enti locali, di stipulare tra di loro apposite convenzioni al fine di svolgere 
in modo coordinato funzioni e servizi determinati, inclusa la costituzione di uffici 
comuni; 
 
- ai sensi dell’art. 1, comma 59, della Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii recante “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive 
modifiche e integrazioni il Presidente dura in carica quattro anni; 
 
- l'art. 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii,  prevede la possibilità, 
da parte degli Enti locali, di stipulare tra di loro apposite convenzioni al fine di svolgere 
in modo coordinato funzioni e servizi determinati, inclusa la costituzione di uffici 
comuni; 
 
- ai sensi dell’art. 1, comma 59 della Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii recante “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive 
modifiche e integrazioni il Presidente dura in carica quattro anni; 
 
- a seguito dell’elezione a Presidente della Provincia del Sindaco del Comune di Ravenna, 
in ottemperanza alla legge di riforma Delrio (54/2016), si è provveduto fin da subito alla 
gestione associata delle funzioni di Segretario Generale (delibere di C.C. n. 139/2016 e 
C.P. n. 57/2016) e, successivamente, dal 2018 è stato avviato un convenzionamento fra i 
due Enti per il Servizio di Segreteria associato, convenzionamenti ancora ad oggi vigenti, 
a seguito alle avvenute proroghe; 
 
- in corso di convenzionamento con Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 
2020, adottato ai sensi dell’art.16-ter, comma 12, del D.L. 30 dicembre 2019, n.162, è 
stata approvata  la disciplina per l’applicazione dei nuovi criteri delle convenzioni per 
l’ufficio di Segretario comunale e provinciale, che favorisce ulteriormente e consolida il 
processo associativo degli enti locali con la conseguenza che, in ragione di quanto 
disposto dal predetto decreto ministeriale, la Provincia di Ravenna, quale Ente avente più 
elevata classificazione tra gli enti in convenzione e, a parità di classificazione, quello 
avente maggiore popolazione, assume il ruolo di Ente Capofila; 
 
- con rispettive deliberazioni consiliari n. 12 dell’11.04.2022 e n. 47 del 05.04.2022 la 
Provincia e il Comune di Ravenna, a seguito dell’intesa per la costituzione di una 
Segreteria convenzionata, con copertura del servizio tramite il Segretario generale 
nominato presso la Provincia di Ravenna, hanno approvato la relativa Convenzione con 
decorrenza e validità dalla data di assunzione in servizio del Segretario generale ed a tutto 
il 31 dicembre 2026, salvo proroghe o modifiche di legge o con atti dei rispettivi enti 
convenzionandi; 
 
- di conseguenza, in costanza di tale convenzionamento, si è ritenuto di prorogare anche il 
convenzionamento del Servizio di Segreteria associata, da ultimo, con delibere 



 

 

rispettivamente del Consiglio provinciale (n. 61 del 20.12.2023) e comunale (n. 157 del 
05.12.2023) a valere fino al 31.12.2024; 
 
RILEVATO che: 
 
- l’esperienza del Servizio Segreteria associato, che ha visto particolarmente 
coinvolta la responsabile dello stesso, sentito il Segretario Generale della Provincia di 
Ravenna, in convenzione con il Comune di Ravenna e responsabile del medesimo 
Servizio in entrambi gli Enti, ha dato consolidati esiti positivi, poiché negli anni ha 
garantito maggiore qualità all’azione amministrativa, un miglioramento delle tempistiche 
istruttorie delle proposte deliberative, un’adeguata gestione organizzativa e potenziato la 
funzionalità del personale coinvolto, anche in termini di efficientamento, oltre che 
economicità nella gestione di tali funzioni e servizi, senza gravare gli Enti di costi relativi 
a forme gestionali più complesse e articolate; 
 
DATO ATTO che: 
 
- a seguito delle elezioni regionali del 17 e 18 novembre 2024 il Sindaco del 
Comune e Presidente della Provincia di Ravenna è stato eletto Presidente della Giunta 
della Regione Emilia-Romagna e che, pertanto, in applicazione rispettivamente delle 
procedure previste dagli artt. 53, 65 e 69 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in via di 
definizione, si è aperto il periodo transitorio che troverà definizione nelle elezioni 
provinciali e comunali che, secondo le rispettive normative, avranno luogo nel primo 
semestre 2025; 
 
- è necessario gestire, in entrambi gli Enti, il periodo transitorio, il procedimento 
elettorale e il post elezioni con tutto quello che ne consegue, attività che necessitano di 
personale che già conosce le dinamiche dei rispettivi Enti e le procedure normative 
necessarie al corretto, effettivo ed efficace funzionamento dei rispettivi Organi 
istituzionali; 
 
PERTANTO, ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, sentito il personale 
coinvolto, di prorogare la vigente Convenzione per un ulteriore anno, fino al 31 dicembre 
2025 agli stessi patti e condizioni di quella vigente mantenendo in capo alla Provincia il 
ruolo di Ente Capo Convenzione; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMTI i seguenti atti: 
 
- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto: "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti dell'art. 170 comma 
1 e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - approvazione” e successive variazioni; 
 
- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto “Bilancio di 
previsione triennio 2024-2026 ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 - 
Approvazione” e successive variazioni; 
 
- Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-
2026 - Esercizio 2024 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
VISTI: 



 

 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge n. 56/2014 cd "Legge Delrio" e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità tecnica 
del responsabile del settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
  
ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere Vicari Riccardo, in atti del verbale della seduta 
odierna; 
 

OMISSIS 
 

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 10 Consiglieri presenti, con 
voti UNANIMI favorevoli; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI PROROGARE, per le motivazioni espresse nelle premesse qui tutte richiamate, 
per un anno la Convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 
Segreteria generale fra la Provincia e il Comune di Ravenna, nelle risultanze di cui allo 
schema allegato sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI STABILIRE, pertanto, che la Convenzione in oggetto, viene prorogata al 31 
dicembre 2025, agli stessi patti e condizioni, salvo che per la data di cui all’art. 5 
“Durata”, come espressamente indicato nell’allegato schema di Convenzione ; 
 
3. DI DARE atto che alla sottoscrizione provvederà il Presidente della Provincia o suo 
sostituto autorizzandolo fin da ora ad apportare, in sede di sottoscrizione, eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie senza comunque alterarne la 
sostanza; 
 
4. DI DEMANDARE agli uffici competenti gli adempimenti inerenti e conseguenti la 
presente deliberazione; 
 
5. DI DARE ATTO che si procederà all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dall'art. 23 comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla 
sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 
Successivamente, 
 
SU proposta della Presidente f.f.; 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 



 

 

RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, 
vista l’imminente scadenza della convenzione; 
 
dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 10 Consiglieri presenti, con 
voti UNANIMI favorevoli; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

LA PRESIDENTE F.F. DELLA PROVINCIA 
PALLI VALENTINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
NERI PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di 
 comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, 
è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________      Nome e Cognome __________________________________ 

        Qualifica  __________________________________ 

        Firma   __________________________________ 
 

 


